

Z dr Małgorzatą Kołaczek z Fundacji w Stronę Dialogu rozmawia rzecznik prasowy Szkoły Policji w Słupsku Piotr Kozłowski.

Dlaczego organizowane są tego rodzaju spotkania z młodymi policjantami ?

Dlatego, że Policjanci i policjantki mają okazję spotykać się z przedstawicielami grup mniejszościowych zazwyczaj w sytuacjach trudnych, sytuacjach pełnych napięcia, sytuacjach konfliktowych - bo taka jest też natura tej pracy.

Zdecydowanie w tym kontakcie pomóc może wiedza kulturowa, wiedza, która wyposaża osoby, które muszą reagować - z jednej strony zachowując spokój, przestrzegając prawa, przestrzegając praw człowieka - a z drugiej strony też egzekwując prawo, jeżeli one zostaje przekroczone.

Ta wiedza kulturowa, wiedza na temat pewnych także tabu czy języka, który może sprawić, że te relacje, czy ten kontakt, czy ta rozmowa, czy śledztwo, przebiegnie lepiej. Może to po prostu pomagać obu stronom, aby te postępowania toczyły się w sposób łagodniejszy, w większym zrozumieniu i bez - od razu - okopania się po dwóch stronach.

W ciągu tych ostatnich lat zmienia się sposób postrzegania Romów w Polsce...

Na pewno jest coraz więcej przestrzeni dla osób z grup mniejszościowych w różnych aspektach, szczególnie jeżeli chodzi o sztukę. Osoby mają możliwość przedstawienia swojej perspektywy mówienia o swojej wizji świata, w której bardzo często ta tożsamość mniejszościowa - w tym przypadku, kiedy mówimy o ramach, Romska - ma przestrzeń.

Ma przestrzeń, żeby bardzo często właśnie w pięknych obrazach, rycinach, tkaninach, rzeźbach przemawiać do nas jako odbiorców, jako członków i członkiń społeczeństwa większościowego.

Przykładem tutaj może być Małgorzata Mirga-Tas i jej wystawa, która reprezentowała Polskę na biennale w Wenecji. Takie przykłady można mnożyć, jest ich wiele. Ostatnio, na przykład, Krzysztof Gil w galerii Monopol w Warszawie ze swoją autorską wystawą.

Mamy coraz więcej przestrzeni, coraz bardziej jesteśmy zainteresowani też dziedzictwem mniejszości, tym czego możemy od grup mniejszościowych się nauczyć, tego, co mogą wnieść w nasze życie; jak system wartości różnych grup mniejszościowych może wpływać na nas i jak możemy też dzięki temu wzmacniać swoją tożsamość.

To są same pozytywne absolutnie aspekty. Jesteśmy bardziej uważni na to, jak poszczególne jednostki łączą różne tożsamości, jak kształtują siebie jako jednostki, jako człowieka, jako członków też i członkinie społeczeństwa polskiego, mimo że są z mniejszości.

Albo właściwie dlatego, że są z mniejszości i jednocześnie czują się obywatelami tego kraju.

Oprócz takich pozytywnych wymiarów tej koegzystencji, niestety są także zjawiska negatywne.

Romowie, którzy mieszkają w Polsce od wieków, ich przodkowie, mają obywatelstwo polskie, czują się Polakami. Tutaj chciałabym bardzo mocno podkreślić, że niestety mamy do czynienia także w Polsce ze zjawiskiem antycyganizmu, czyli takiej niechęci, czy lęku w stosunku do przedstawicieli społeczności romskich i dlatego tak bardzo jest istotne, żeby uczułać osoby, które mogą wspierać na przykład ofiary ataków związanych z dyskryminacją. Chodzi tu o osoby pracujące w Policji. Na to, że słowo rani, że mowa nienawiści jest czymś, na co trzeba absolutnie reagować, że nie można pozostawać przeciwko temu obojętnym i bardzo często osoby ze społeczności Romskiej mogą być sceptyczne.

Osoby te mogą się bać, mogą nie chcieć zgłaszać takich przypadków i niestety jest to też udowodnione naukowo w badaniach, że bardzo często przedstawiciele grup zmarginalizowanych - i też społeczności romskich w tym - nie zgłaszają takich przypadków, kiedy ktoś na nich napada, kiedy ktoś ich źle traktuje, kiedy ktoś ich wyzywa na przystankach, opluwa, czy w bardzo niefajny sposób się zachowuje

Dlatego bardzo ważne jest to, żeby zbudować tę nić zaufania, co nie jest łatwe, żeby na takie przypadki reagować i żeby osoby z mniejszości czuły, że policja to też jest ich policja.

Piotr Kozłowski
Rzecznik Prasowy
Szkoły Policji w Słupsku

☎ 477 437 369

📞 603 958 360

✉ piotr.kozlowski@spslupsk.policja.gov.pl